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UNF:s drogsyn
Människors droganvändande beror på en samverkan av flera faktorer.

   Människan
Det finns flera orsaker till att människor väljer att börja använda droger. Att några fortsätter 
kan bero på till exempel påverkan av omgivningen eller genetiska förutsättningar.

   Medel
Drogen ger en upplevelse som man vill få igen och kan därigenom leda till ett psykiskt bero-
ende. Den andra delen av beroendet är den fysiska effekten av drogen. När beroendet, både 
psykiskt och fysiskt, har gjort människan mer eller mindre passiv styr det hennes liv. Är dro-
gerna lätta att få tag på, och accepterade i samhället, ökar användandet och därmed antalet 
människor som skadas.

   Miljö
Människor påverkas av sin omgivning. Föräldrars, vänners, lärares och förebilders inställning 
till droger påverkar vår egen. Det är det vi kallar det sociala arvet. En otrygg omgivning där 
droger förekommer och är accepterade ökar risken för att människor börjar använda droger.

   Marknaden
En av de största drivande mekanismerna bakom drogkonsumtionen är drogindustrin. Så 
länge det finns de som tjänar pengar på att människor blir beroende av alkohol och andra dro-
ger kommer vi som vill förebygga skadorna att kämpa i motvind. Syftet med fria marknader 
är att sänka priserna och öka konsumtionen. Därför får en oreglerad, eller mindre reglerad, 
drogmarknad ödesdigra effekter på människors droganvändning.
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Drogskador
Skador som orsakas av droger kan delas in i fyra olika grupper.

   Medicinska skador
Droger skadar människor både fysiskt och psykiskt. Det kan vara allt från magsår, hjärtsvikt 
och levercirros orsakade av alkohol till försämrat immunförsvar, depressioner och psyko-
ser orsakade av cannabis. 

Människor får fysiska skador som en följd av trafikolyckor eller misshandel där alkohol är 
den utlösande orsaken. Spädbarn kan få obotliga fosterskador av mammans alkoholkon-
sumtion under graviditeten.

   Sociala skador
Droger leder ofta till sociala problem. Om någon i ens närhet missbrukar påverkar det 
en negativt. 

Psykiskt och fysiskt våld och ekonomiska problem är exempel på sociala skador. Andra 
exempel är att man får sämre självförtroende, mår dåligt eller klarar sig sämre i skolan för 
att man lever tillsammans med en missbrukare.

   Ekonomiska skador
Drogerna kostar samhället ofantliga summor varje år. Det är dyrt att vårda de som skadats 
till följd av eget eller andras drogmissbruk. Om någon får leverskador eller blir misshand-
lad får det ekonomiska konsekvenser, bland annat i form av läkarvård och medicin. Andra 
kostnader utgörs av skadegörelse, sjukfrånvaro och förlorad arbetsinkomst. Många skador 
och kostnader som aldrig hade behövt uppstå gör det för att någon av de inblandade har 
varit påverkad av droger.
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   Politiska skador
Droger passiviserar människor och är ett hinder för att vi tillsammans ska hjälpas åt att 
förbättra tillvaron. Droger får människor att fly bort ifrån verkligheten och skapar problem 
för både användaren och människor runt omkring. Under påverkan och efterverkan av 
droger kan inte människor ta itu med problem i sina liv eller ta del i samhället. Droger hindrar 
människor från att delta i den demokratiska processen. I ett väl fungerande samhälle är alla 
delaktiga och ingen påverkad av droger.

Totalkonsumtionsmodellen
Det finns ett samband mellan konsumtionen av alkohol och omfattningen av alkoholskador-
na. Ju mer det dricks desto fler blir skadorna. Samma förhållande gäller för andra droger.

Totalkonsumtionen av alkohol påverkar antalet våldsbrott och även antalet intagna med 
skrumplever, bukspottkörtelinflammation, alkoholpsykos och alkoholförgiftning. Ju mer 
det dricks desto fler hamnar i ett beroende och fler barn växer upp i familjer med alkohol-
problem. Ökar dessutom den totala konsumtionen riskerar en större grupp att hamna i ett 
missbruk.

Detta betyder att man måste ha en alkoholpolitik som syftar till att minska hela befolk-
ningens konsumtion. En solidarisk alkoholpolitik gör det svårare för alla att få tag i alkohol. 
En sådan politik räddar liv.

Preventionsparadoxen
Man kan tycka att drogproblemen ska åtgärdas där de är som störst, det vill säga bland de 
som missbrukar eller är beroende. Preventionsparadoxen innebär dock att den totalt sett 
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största förebyggande effekten uppnås om de alkoholpolitiska insatserna riktas mot hela 
befolkningen och inte endast mot högriskgruppen. Måttlighetskonsumenter som grupp 
betraktad åstadkommer fler alkoholrelaterade skador än de som dricker mest.

Desintresseringsprincipen
Så länge det finns människor med intresse av att öka alkoholkonsumtionen kommer den att 
vara svårare att hålla nere. Desintresseringsprincipen innebär att man genom till exem-
pel reglerad import, tillverkning och försäljning håller enskildas vinstintressen borta från 
alkoholhanteringen. Företag och branschorganisationer har vinstintressen som står emot 
samhällets intresse av att upprätthålla folkhälsan.

UNF:s ställningstaganden
   Tillgänglighet och konsumtion

En av de enskilda faktorer som spelar störst roll för konsumtionen av alkohol är tillgänglighe-
ten. När alkoholen är billig och lätt att få tag på, ökar konsumtionen och därmed skadorna. 
Det ska därför inte gå att få tag på alkohol var som helst och när som helst. Samma resone-
mang gäller även narkotika.

Information om alkoholens skadeverkningar är viktig men kan inte på långa vägar ersätta 
prisinstrumentet och tillgängligheten, som ett effektivt medel att hämma konsumtionen.
Alkohol är extra farligt när man är ung, eftersom kroppen inte är färdigutvecklad och man är 
i en identitetsskapande period av sitt liv. Därför är det viktigt att unga under 20 år inte får tag 
på alkohol. Samtidigt måste samhället skapa möjligheter till en rolig och utvecklande fritid.
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Sveriges restriktiva narkotikalagstiftning innehåller effektiva medel för att minska använd-
ningen av narkotika. Den restriktiva linjen är i kombination med förebyggande insatser och 
vård det bästa sättet att hålla narkotikamissbruket nere.

Bruk av narkotika ska vara olagligt, men det är samtidigt viktigt att narkotikamissbrukare 
inte bestraffas för sitt missbruk, utan i stället får den vård de behöver.

Det största hotet mot svensk narkotikapolitik kommer utifrån. Narkotikaliberala at-
tityder från till exempel andra eu-länder får inte tillåtas att smitta av sig på den svenska 
lagstiftningen.

   Flytta folkölet till Systembolaget
Livsmedelhandeln klarar inte av att hålla den 18-årsgräns som finns på folköl i dag. Hälften av 
butikerna säljer ut alkohol till minderåriga. Kommunernas tillsyn fungerar inte, lagstiftningen 
som finns för att göra något åt problemet är tandlös. Omsättningen av personal i butikerna 
och avsaknad av utbildning för dem gör att folkölet bör flyttas till Systembolaget snarast.

   Avveckla det enskilda vinstintresset inom alkoholhanteringen
I ett samhälle där ingen tjänar pengar på att alkohol säljs behöver ingen efterfrågan skapas 
genom till exempel reklam eller annan glorifiering av alkohol. Vi kräver därför statliga mono-
pol på detaljhandel, import, export, partihandel och produktion av alkohol. Dessa monopol 
ska drivas utan vinstintresse och syfta till att successivt minska alkoholkonsumtionen.

   Alkoholfri representation
Skattepengar eller andra inkomster till statskassan ska inte gå till alkohol. Alla statliga företag 
och företag i vilka staten har bestämmande inflytande ska driva sin verksamhet i linje med de 
statliga alkoholpolitiska målen. Detta betyder att arbetet ska vara en alkoholfri zon. Vi kräver 
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att staten lever upp till detta utmärkta mål. All representation, på statlig, regional och kom-
munal nivå, ska vara alkoholfri. Detta gäller givetvis även när internationella gäster närvarar.

   Alkoholen ska bära sina egna kostnader
Det finns två argument för att alkoholen ska bära sina egna kostnader. Statens nota för 
alkoholens skador är enorm. Den kostnaden bör man täcka genom en tillräckligt hög alko-
holskatt. Det andra argumentet är att om alkoholen är dyr dricker folk mindre. En solidarisk 
hög alkoholskatt är en garant för en låg totalkonsumtion.

   Begränsa tillgängligheten
När tillgången och närheten till alkohol ökar dricker folk mer. Därför är det viktigt att 
begränsa antalet försäljningsställen. Vi anser att Systembolaget ska hantera all alkoholför-
säljning, inklusive folkölet. Systembolaget ska vara stängt på helgen och dagen inför dagar 
som är starkt förknippade med alkohol, till exempel skolavslutningar och midsommar. 
Kommuner ska få utökad möjlighet att av folkhälso- eller ordningsskäl stoppa försäljningen 
i dessa butiker.

   Ta alkoholpolitisk hänsyn vid prövningen av serveringstillstånd
Ansökningar om serveringstillstånd ska inte bara prövas utifrån den personliga lämplighe-
ten hos den som vill ha tillstånd att servera alkohol, utan också utifrån ett allmänt alko-
holpolitiskt övervägande. Lagstiftningen om serveringstillstånd ska skärpas så att det blir 
lättare för kommunen att dra in, och begränsa antalet serveringstillstånd. Kommunen bör 
bland annat ges rätt att neka serveringstillstånd med hänvisning till att serveringstillstånden 
på orten annars skulle bli för många. Detta tak för antalet serveringstillstånd bör fastslås i 
kommunens alkoholpolitiska handlingsplan eller motsvarande.
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   Inför en konsekvent 20-årsgräns för köp av alkohol
Åldersgränsen för att köpa alkohol bör vara 20 år på alla försäljningsställen. En konsekvent 
20-årsgräns gör reglerna tydligare och bidrar också till att höja åldern för alkoholdebut.

   Krafttag mot illegal alkohol
Om den illegala alkoholhanteringen får för stor omfattning förlorar de alkoholpolitiska åt-
gärderna en del av sin effekt. Därför måste alla former av illegal alkoholhantering bekämpas. 
Polisen ska ha de befogenheter och resurser som krävs för att stoppa den illegala alkoholen.

Hembränning, smuggling och vidareförsäljning av legalt införd alkohol bör prioriteras av 
tull och polisväsendet.

   Drogfri trafik
Droger och trafik hör inte ihop på något sätt. En naturlig följd av detta är att all trafik på våra 
vägar, till sjöss och i luften, ska vara helt drogfria.

   Motverka alla försök till legalisering av narkotika
Idag finns redan en legal drog i vårt samhälle, alkohol. Det är den drog som är mest utbredd 
och som vållar flest skador. Att legalisera ytterligare en drog kommer därför att öka an-
vändandet av den och därmed skadorna. Det är farligt att klassificera narkotikapreparat i 
lätta och tyngre klasser, då fokuset hamnar på ett jämförande av droger och ett tänk om att 
legalisera de som är lätta. All narkotika är skadlig och ska därförfortsatt vara olaglig.

   Nej till skadebegränsning
Sprututbytesprogram och annan skadebegränsning, det vill säga underlättande av narkoti-
kaanvändning i syfte att minska skadorna, är ett steg i fel riktning. Staten ska inte underlätta 
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narkotikaanvändning när den är olaglig. Däremot är det viktigt med ett socialt ansvar och 
därför är det en god idé att ersätta sprututbyten med hälsocentraler, där missbrukarna får 
tillgång till den vård de behöver.

   Ökade insatser för missbrukarvård
Utgångspunkten för missbrukarvården måste vara att det ska vara svårt att börja, och lätt 
att sluta, missbruka. Därför måste det satsas mer resurser på dem som behöver hjälp att 
komma ur sitt missbruk och lösa de problem som missbruket orsakat.

   Pålästa politiker
Vi kräver att beslutsfattare har kunskap om alkohol- och narkotikafrågor och vilken bety-
delse den politik som bedrivs har, och påverkar, ungdomars attityder och erfarenheter av 
droger. Denna kunskap är nödvändig för att kunna fatta beslut som skyddar unga från att 
utsättas för droger och dess konsekvenser.

Miljö
Vi människor påverkas av den miljö vi lever i. För ungdomars alkoholkonsumtion och 
konsumtionsmönster är familjen viktig. Andra faktorer som spelar in är bland annat reklam, 
medias framställning av alkohol och andra droger, kompisar, fritidssysselsättning och at-
tityder i samhället i övrigt.

Alla ungdomar har rätt att växa upp i en miljö fri från alkohol och andra droger. Unga ska 
inte behöva må dåligt på grund av vuxnas konsumtion. Rätten till en drogfri uppväxt ska gälla 
alla ungdomar oavsett var de bor eller vilken samhällsgrupp de tillhör. Brist på fritidsaktivi-
teter leder till att fler ungdomar dricker alkohol eller prövar narkotika. Fritidssysselsättning 
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som passar alla är en viktig del av det förebyggande arbetet, det är kommunernas ansvar att 
detta finns.

   Krossa alkoholtraditionen
Alla barn och ungdomar har rätt till en alkoholfri uppväxt. Speciellt högtider såsom jul och 
midsommar är starkt förknippade med alkohol. Ett samhälle som ständigt reproducerar 
alkoholtraditionen blir aldrig fritt från dess skadeverkningar.

   Alla kommuner ska ha drogpolitiska handlingsplaner
Staten måste ge kommunerna förutsättningar att kunna genomföra sina handlingsplaner, 
till exempel lagstiftning och öronmärkta pengar. Dessa ska ge alla ungdomar möjlighet till 
en drogfri uppväxt. Kommunen ska erbjuda alkohol- och narkotikafria fritidsaktiviteter som 
passar alla ungdomar.

   Gör föreningslivet fritt från alkohol och andra droger
Alla organisationer som bedriver föreningsverksamhet och som får bidrag från stat, kom-
mun eller landsting ska bedriva sin verksamhet fri från alkohol och andra droger. Det gäller 
inte bara vanliga föreningsträffar, utan också andra arrangemang som läger, turneringar 
och fester.

   Ungdomar ska inte utsättas för generella drogtester.
I regeringsformen slås fast att ingen ska kunna röra ens kropp mot ens egen vilja. De 
undantag som finns gäller huvudsakligen vid misstanke om brott. Ungdomar ska inte särbe-
handlas och ges ett sämre grundlagsskydd än andra. Därför ska de inte kunna utsättas för 
tvångsliknande drogtester utan att misstanke om brott föreligger.
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   Stoppa all direkt och indirekt alkoholreklam.
Reklam för alkoholdrycker ökar konsumtionen. Därför måste all alkoholreklam upphöra. 
Det gäller även smygreklam, såsom alkoholglorifierande vinspalter, sponsring av idrottsar-
rangemang och studentkårsverksamhet, samt reklam för lättöl.

   Stoppa alkoholglorifieringen
Media ska sluta glorifiera alkohol och reproducera alkoholkulturen. Alla journalister som skri-
ver om alkohol och narkotika måste hålla sig uppdaterade kring forskning och vara objektiva.

   Stöd barn i missbruksmiljö.
Skolan ska arbeta med kamratstödjande verksamhet, ett generellt stöd som alla elever kan 
ta hjälp av när de behöver. Alla barn i missbruksmiljö ska få det stöd de behöver. Kommunen 
ska till exempel erbjuda stödgrupper.

   En alkoholfri uppväxt
När man är ung är alkohol ännu skadligare för kroppen än när man är vuxen. Forskning visar 
dessutom att ju tidigare man har sin alkoholdebut, ju mer dricker man senare i livet. Unga 
som blir bjudna på alkohol hemma dricker tidigare och mer än de som inte blir det. Därför 
ska vuxna inte få bjuda minderåriga på alkoholdrycker.

   Stoppa ungdomsinriktad alkohol
Söta alkoholdrycker som alkoläsk och cider attraherar ofta en ung målgrupp som är känsli-
gare för alkohol. Dessutom känns det inte på smaken att dryckerna innehåller alkohol vilket 
kan leda till överkonsumtion. Alkoholproducenterna ska inte tillverka och marknadsföra 
produkter som riktar sig till ungdomar.
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   Utbildad krogpersonal
Vi vill se krogpersonal som är utbildade i ansvarsfull alkoholhantering. Minderåriga ska inte 
bli serverade på krogen. Redan berusade människor ska inte få ännu mer alkohol. Istället för 
att neka kunderna ska alla bartenders kunna erbjuda bra alkoholfria alternativ.

   Mer alkoholfritt än alkohol på krogen
Det är viktigt att det finns en motpol till alkoholkulturen även inom dess högborgar. Vi vill 
se en lagstiftning där varje serveringstillstånd måste erbjuda minst lika många alkoholfria 
alternativ som de erbjuder alkoholhaltiga drycker.

Kunskap och skola
Skolan är den plats utanför hemmet där ungdomar tillbringar mest tid. Därför är det viktigt 
att skolan är en miljö fri från droger. 

Skolan ska tidigt börja förmedla bra och saklig information om alkohol och andra droger 
som är grundad på fakta och vetenskap. Det måste därför finnas oberoende forskning som 
inte är beställd och finansierad av vinstdrivande företag. 

I skolan är lärarna och annan skolpersonal förebilder för eleverna. Därför måste lärarna 
och andra skolanställda själva ha funderat över och diskuterat sin egen inställning till alko-
hol. Alla lärare ska, oavsett om de själva dricker alkohol eller inte, förespråka och framhålla 
det positiva med drogfrihet för eleverna. Det är viktigt att man inte förutsätter att alla kom-
mer att börja använda alkohol eller andra droger. Lärarna måste i sin undervisning behandla 
frågorna om alkohol och andra droger seriöst och ge eleverna utrymme för att fundera 
över sina egna värderingar.
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  Oberoende alkoholforskning
Forskning om bland annat konsumtionsutvecklingen behövs för att man ska kunna utvär-
dera alkoholpolitikens effekter. Den forskningen ska inte styras av dem som har ekonomiskt 
intresse av att människor dricker alkohol.

  Håll skolan fri från alkoholindustrins vinstintresse
Om man har ett ekonomiskt intresse av att sälja alkohol är man inte trovärdig som förmed-
lare av kunskap om effekterna och konsekvenserna av alkoholkonsumtion. Den som tjänar 
pengar på att sälja alkohol ska därför inte ges något utrymme i skolvärlden.

  Kommunerna och skolorna ska ta sitt ansvar för att förebygga 
och åtgärda drogproblemen

I kommunerna och skolorna upprättas planer för skolverksamheten. I dessa är det viktigt 
att det finns en helhetssyn på frågorna kring alkohol och andra droger där man tar ansvar 
för att förebygga och komma tillrätta med de problem som kan uppstå.

  All verksamhet i skolans regi ska vara fri från droger
Skolan är ofta ansvarig för verksamhet som skolresor, fester och föräldrarmöten. Alkohol 
ska inte få förekomma i de sammanhangen, då skolan aldrig får bli en instans som förser 
ungdomar med alkohol eller en inkörsport till eventuellt framtida missbruk.

  Förbättra ant-undervisningen i skolan
Ungdomar måste få rätt till bra och saklig undervisning om ant, alkohol, narkotika och 
tobak, så att de blir motståndskraftiga mot influenser från drogkulturer. I det arbetet har 
skolan ett stort ansvar.  
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ant-frågorna måste få större utrymme och högre prioritet inom skolan. Läroplanen 
måste också bli mer tydlig med vilka kunskapsmål som ska uppnås. Undervisningen ska även 
omfatta de sociala, politiska och ekonomiska skador som följer av drogkonsumtion. Kom-
munerna har ansvar för att avsätta resurser till detta viktiga arbete.

  Förbättra utbildningen i alkohol- och narkotikafrågorna för dem som jobbar 
med ungdomar

Lärare, fritidsledare och andra som arbetar med ungdomar måste i sin yrkesutbildning få 
grundlig kunskap i hur man arbetar förebyggande på bästa sätt.

  Stoppa supartraditionen i högskolevärlden
Högskolevärlden genomsyras idag av en stark alkoholkultur. Många studenter ökar sin 
alkoholkonsumtion markant när man börjar på universitet och högskola, något som i många 
fall leder till ett missbruk. Kårerna ska upplysa om de faktiska, allvarliga riskerna med att 
kombinera hårt pluggande och hårt drickande. unf vill belysa värdet av att kunna studentfesta 
utan att dricka alkohol. Därför vill vi se fler nyktra studentfester. Det ska också alltid finnas 
alkoholfria alternativ i alla sociala sammanhang som ordnas av kårer, nationer, sektioner och 
andra studentföreningar.

Europa och övriga världen
Situationen i Sverige påverkas idag inte bara av svenska lagar och regler utan även av krafter 
utanför landets gränser. unf motsatte sig inträdet i eu av alkohol- och narkotikapolitiska 
skäl, och ser fortfarande på eu med kritiska ögon när det gäller dessa frågor. Försämringen 
av gränskontrollen, skattefri införsel av stora mängder alkohol och eu:s liberala hållning har 
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ökat den svenska alkoholkonsumtionen och är ett hot mot den svenska, och europeiska, 
folkhälsan. Vi ser ändå möjligheter med eu om dess politik förs på rätt sätt. Därför kräver vi 
att Sveriges regering och europaparlamentariker handlar och tar restriktiva beslut i dessa 
frågor.

Alkohol är inte vilken vara som helst. Därför är det viktigt att det inom eu finns en stark 
samsyn och strategi för hur man ska minska alkoholkonsumtion och alkoholskadorna, som i 
Europa är betydligt högre än i resten av världen.

  Inför en lägsta nivå för en gemensam solidarisk drogpolitik
Sverige ska arbeta för en gemensam restriktiv drogpolitik inom eu. Det är viktigt att 
medlemsländerna samlas kring en hög lägsta nivå gällande till exempel alkoholskatt och 
åldersgränser. 

Kvoten för införsel av alkohol ska vara låg och promillegränserna inom trafik likaså. eu:s 
alkoholstrategi måste förbättras, och innehålla effektiva instrument för medlemsländerna 
att komma tillrätta med alkoholens skadeverkningar.

  Inget jordbruksstöd till alkoholindustrin
Idag går en stor del av eu:s jordbruksbudget, och därigenom våra skattepengar, till att stödja 
alkoholindustrin. Detta stöd motverkar eu:s folkhälsomål och bör omedelbart avskaffas.

  Inför nationell bestämmanderätt inom eu i fråga om alkohol- och 
narkotikapolitiken

De medlemsländer som vill ha möjlighet att driva en mer restriktiv drogpolitik än övriga 
eu måste få utrymme att göra det. Alla länder måste få använda de verktyg man vill för att 
skydda sina medborgares liv och hälsa.
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  Alkohol är ingen vanlig handelsvara
Ett av de grundläggande syftena med eu är att värna den fria marknaden. Syftet med den 
fria marknaden är att sänka priserna och öka konsumtionen. I fallet med alkohol leder detta 
till förödande konsekvenser och därför bör alkohol till exempel inte underställas principen 
om varors fria rörlighet.

  Återgå till de införselregler av alkohol som Sverige hade innan eu-inträdet
Om ett av eu:s medlemsländer vill bedriva en medveten prispolitik, förlorar den sin effekt 
eftersom man kan resa över gränsen för att köpa stora mängder alkohol billigare. 
eu:s indikativa nivåer för privatinförsel av alkohol motsvarar mer än två  svenska  årskon-

sumtioner. Det är orimligt stora mängder där det krävs restriktioner tillbaka mot de nivåer 
Sverige hade innan eu-inträdet.

  Inför alkolås som standard inom hela eu
Varje år dör allt för många i onödiga trafikolyckor där alkohol varit inblandat. Ännu fler 
blir drabbade i ett andra led. Att införa ett krav på alkolås på all motortrafik inom EU skulle 
kraftfullt reducera antalet påverkade bilförare och trafikolyckor.

  Mer pengar till drogförebyggande biståndsprojekt
Alkohol är ett globalt problem. Vår västerländska alkoholkultur exporteras och drabbar 
samhällen och kulturer runt om i världen. 

Många länder som är inne i en utvecklingsperiod behöver inte ännu ett omfattande so-
cialt problem som alkoholen innebär. Därför behöver vi arbeta med att skapa en motkraft 
till alkoholindustrins framfart. Vi kräver att Sida ger mer pengar till projekt som motverkar 
alkoholkonsumtionen.



18    |    drogpolitiskt program

Alkoholindustrins hänsynslösa framfart och aggressiva marknadsföring utgör ett hot 
mot demokrati och utveckling över hela världen. Även svensk alkoholindustri är en del av 
hotet. Svenskt bistånd är inte trovärdigt så länge Sverige inte sätter stopp för den svenska 
alkoholindustrins metoder i utvecklingsländerna.

  Ingen export av alkohol
Alkohol är ett hinder för fred och utveckling i hela världen. Västvärldens export av alkohol 
till utvecklingsländer är ett hinder för demokratiutveckling, eftersom människor passivise-
ras av alkohol. Ingen alkohol ska exporteras till utvecklingsläder.

Ungdomens Nykterhetsförbund, unf, är Sveriges främsta ungdomsorganisation 
som arbetar för en helnykter livsstil.
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